
V

V '  T ; - ' i

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

10.0 9 Q.0i/l № О
На № от

Заявитель:

Организатор торгов:
МКУ «Управление муниципальными 
закупками» муниципального района 
Хайбуллинский район Республики 
Башкортостан
453800, РБ, Хайбуллинский р-н, 
с. Акъяр, пр. Салавата Юлаева, д. 45

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-1850/2021

15.09.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее 
-  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителя Сахаутдинова И.Ф. -  Сибагатуллиной М.П. 
(доверенность от 14.09.2021), при участии от МКУ «Управление 
муниципальными закупками» муниципального района Хайбуллинский район 
Республики Башкортостан -  директора Бухарбаева А.Г. (распоряжение от 
26.01.2017),

3200196

mailto:to02@fas.gov.ru


рассмотрев жалобу Сахаутдинова Ильгиза Фадисовича (450052, РБ, г. Уфа, 
ул. Вагонная, д. 35, кв. 4) от 08.09.2021 вх.№15350 на действия МКУ 
«Управление муниципальными закупками» муниципального района 
Хайбуллинский район Республики Башкортостан (453800, РБ, Хайбуллинский 
р-н, с. Акъяр, пр. Салавата Юлаева, д. 45) при проведении аукциона в 
электронной форме по продаже движимого муниципального имущества 
муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан: 
автомобиль: рамный среднеразмерный внедорожник, TOYOTA LAND CRUISER 
150 (PRADO), per. номер В 313 EO 702, идентификационный номер 
JTEBH3FJ105021067, год выпуска 2011, пробег 748727 км, шасси (рама) № 
JTEBH3FJ105021067, цвет черный, двигатель 1KD 2095979, мощность двигателя - 
173 л.с. (127 кВт), дизельный, четвертый экологический класс, разрешенная 
максимальная масса -  2990 кг, масса без нагрузки -  2400 кг, изготовитель (страна) 
- ТОЙОТА МОТОР КОРПОРЕЙШН (ЯПОНИЯ), паспорт транспортного средства 
№ 78 УО 209356 от 05.07.2011 г. (процедура: 178fz30072100085),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба Сахаутдинова Ильгиза 
Фадисовича (450052, РБ, г. Уфа, ул. Вагонная, д. 35, кв. 4) от 08.09.2021 
вх.№ 15350 на действия МКУ «Управление муниципальными закупками» 
муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 
(453800, РБ, Хайбуллинский р-н, с. Акъяр, пр. Салавата Юлаева, д. 45) при 
проведении аукциона в электронной форме по продаже движимого 
муниципального имущества муниципального района Хайбуллинский район 
Республики Башкортостан: автомобиль: рамный среднеразмерный внедорожник, 
TOYOTA LAND CRUISER 150 (PRADO), per. номер В 313 EO 702, 
идентификационный номер JTEBH3FJ105021067, год выпуска 2011, пробег 
748727 км, шасси (рама) № JTEBH3FJ105021067, цвет черный, двигатель 1KD 
2095979, мощность двигателя - 173 л.с. (127 кВт), дизельный, четвертый 
экологический класс, разрешенная максимальная масса -  2990 кг, масса без 
нагрузки -  2400 кг, изготовитель (страна) - ТОЙОТА МОТОР КОРПОРЕЙШН 
(ЯПОНИЯ), паспорт транспортного средства № 78 УО 209356 от 05.07.2011 г. 
(процедура: 178fz30072100085).

Заявитель в своей жалобе приводит следующие доводы:
1. Противоречивая информация о времени проведения аукциона, о времени 

окончания приёма заявок на участие в аукционе.
2. Отсутствие публикации на сайте www.torgi.gov.ru.
3. Несоблюдение срока опубликования извещения о продаже.

http://www.torgi.gov.ru


3

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ 
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее -  
Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование 
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие 
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 
организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Относительно довода по противоречивой информации о времени 
проведения аукциона, о времени окончания приёма заявок на участие в аукционе 
следует отметить следующее.

В ходе исследования материалов жалобы установлено, что в извещении, 
размещенном на сайте Единой электронной торговой площадки, опубликована 
следующая информация:

Публикация извещения 30.07.21 10:00:00 (МСК);
Приём заявок до 25.08.21 11:00:00 (МСК);
Рассмотрение заявок до 01.09.21 21:59:00 (МСК);
Проведение торгов 02.09.21 09:00:00 (МСК).
На официальном сайте администрации муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан размещена информация 
следующего характера:

Указанное в информационном сообщении время -  московское;
Начало приема заявок на участие в аукционе: 30.07.2021 в 12:00;



4

Окончание приема заявок на участие в аукционе: 25.08.2021 в 13:00;
Дата определения участников аукциона: 01.09.2021;
Дата и время проведения аукциона в электронной форме (дата и время 

начала приема предложений от участников аукциона): 02.09.2021 в 11:00.
Довод Заявителя по противоречивой информации о времени проведения 

аукциона, о времени окончания приёма заявок на участие в аукционе находит 
свое подтверждение.

30.07.2021 в сети «Интернет» на сайте Единой электронной торговой 
площадки http://www.roseltorg.ru, официальном сайте администрации 
муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан было 
размещено извещение о проведении аукциона в электронной форме по продаже 
движимого муниципального имущества муниципального района Хайбуллинский 
район Республики Башкортостан: легковой автомобиль.

Согласно п.1 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 N 909 «Об 
определении официального сайта Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о 
проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации» в качестве адреса сайта для размещения информации о 
продаже приватизируемого государственного или муниципального имущества в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации определен 
www.torgi.gov.ru.

В соответствии с п.27 Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса» (вместе с «Правилами проведения 
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества») информация о проведении 
конкурсов или аукционов размещается на официальном сайте Российской 
Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт 
торгов), без взимания платы. При этом к информации о проведении конкурсов 
или аукционов относится предусмотренная настоящими Правилами информация 
и полученные в результате принятия решения о проведении конкурсов или 
аукционов и в ходе конкурсов или аукционов сведения, в том числе сведения, 
содержащиеся в извещении о проведении конкурса или аукциона, извещении об 
отказе от проведения конкурсов или аукционов, конкурсной документации, 
документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую 
документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в 
ходе конкурсов или аукционов.

http://www.roseltorg.ru
http://www.torgi.gov.ru


5

Комиссией было установлено, что на официальном сайте Российской 
Федерации для размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru 
данное извещение опубликовано не было.

В связи с тем, что Организатором торгов не было опубликовано извещение 
о проведении торгов на официальном сайте Российской Федерации для 
размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru довод о 
нарушении сроков опубликования извещения о проведении аукциона не может 
быть исследован на заседании Комиссии.

Неразмещение информации о проведении рассматриваемых торгов в 
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том числе в 
сети «Интернет», могло привести к ограничению конкуренции при проведении 
торгов.

Опубликование указанной информации только на ЭТИ и сайте 
администрации Муниципального района Хайбуллинский район Республики 
Башкортостан не могло обеспечить доступность участия в нем потенциальных 
участников, заинтересованных в приобретении реализуемого на торгах 
имущества.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного, в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Сахаутдинова Ильгиза Фадисовича (450052, РБ, г. Уфа, 
ул. Вагонная, д. 35, кв. 4) от 08.09.2021 вх.№15350 на действия МКУ 
«Управление муниципальными закупками» муниципального района 
Хайбуллинский район Республики Башкортостан (453800, РБ, Хайбуллинский 
р-н, с. Акъяр, пр. Салавата Юлаева, д. 45) при проведении аукциона в 
электронной форме по продаже движимого муниципального имущества 
муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан: 
автомобиль: рамный среднеразмерный внедорожник, TOYOTA LAND CRUISER 
150 (PRADO), per. номер В 313 EO 702, идентификационный номер 
JTEBH3FJ105021067, год выпуска 2011, пробег 748727 км, шасси (рама) № 
JTEBH3FJ105021067, цвет черный, двигатель 1KD 2095979, мощность двигателя - 
173 л.с. (127 кВт), дизельный, четвертый экологический класс, разрешенная 
максимальная масса — 2990 кг, масса без нагрузки — 2400 кг, изготовитель (страна) 
- ТОЙОТА МОТОР КОРПОРЕЙШН (ЯПОНИЯ), паспорт транспортного средства 
№ 78 УО 209356 от 05.07.2011 г. (процедура: 178fz30072100085) обоснованной.

https://torgi.gov.ru
https://torgi.gov.ru


6

2. Выдать Организатору торгов предписание об аннулировании торгов по 
продаже движимого муниципального имущества муниципального района 
Хайбуллинский район Республики Башкортостан: легковой автомобиль.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.


